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Framtidsspaning  
 
 

Framtidsspaningen är en litteraturstudie och omfattar både de delar i samhällsutvecklingen som 

Sundsvall inte själva har rådighet över , dvs vad som händer oavsett om komm unen tar egna 

initiativ eller inte, och  delar  som kommunen har egen rådighet över.  

 

Framtidsspaningen fokuserar främst på utvecklingen av de sekt orer som har störst 

klimatpåverkan, bland annat baserat på en genomförd nulägesanalys  för Sundsvall . Några 

exempel på områden som  belys es i rapporten  är Sveriges klimatpolitiska ramverk, 

reduktionsplikten för diesel och bensin, färdplaner för olika verksam heter och branscher, 

utvecklingen av el - och fjärrvärmeproduktion, kommande lagkrav för klimatdeklaration  för 

byggnader samt vad som händer på EU -nivå,  t.ex. EU:s gröna giv och utvecklingen av EU:s 

handel med utsläppsrätter (EU ETS).  

 

  

https://www.boverket.se/sv/byggande/hallbart-byggande-och-forvaltning/klimatdeklaration/
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1  SAMMANFATTNING  REKOMMENDATIONER  

Viktiga områden att ha koll på - SVERIGE 

Sveriges klimatpolitiska ramverk  

¶ Utse en person som har till ansvar att hålla sig uppdaterad vad gäller det klimatpolitiska 

ramverket och sedan sprida lämplig information till berörda inom kommunen . 

 

Färdplaner för ett klimatneutralt Sverige 2045  

¶ Inrªtta ett óFªrdplanekontoró inom kommunen, fºr att samla kompetens inom omr¬det. 

¶ Utse min st en person med ansvar för färdplanerna för kommunens räkning.  

 

Kommande lagkrav för klimatdeklaration för byggnader  

¶ Avsätta resurser för ökad administration i samband med bygglovsärenden . 

¶ Säkerställa att personal inom kommunen har kunskap om klimatdeklarationer . 

 

Reduktionsplikt för diesel och bensin  

¶ Säkerställ att kunskap om reduktionspliktens utveckling, och vilka konsekvenser denna 

kan få för resandet, finns inom kommunkoncernen . 

¶ Underlätta omställning till eldrivna fordon.  

 

Utvecklingen av  el- och fjärrvärmeproduktion  

¶ Reducera förbränning av fossil plast i fjärrvärmeproduktion.  

¶ Omställning av elproduktion till förnybara resurser.  

¶ Åtgärder för att stabilisera energisystemet för att balansera större 

produktionsfluktuationer.  

¶ Utreda möjlighete r för lagring av el.  

¶ Utreda möjligheter för koldioxidinfångning (CCS/CCU).  

 

Lagen om offentlig upphandling  

¶ Ställ anpassade klimat - och miljökrav vid all offentlig upphandling.  

¶ Använda upphandlingsmyndighetens verktyg Miljöspend. Detta innefattar två metode r 

för att beräkna miljöpåverkan som uppstår till följd av offentliga inköp.  

¶ Använda upphandlingsmyndighetens stöd för att ställa hållbarhetskrav och att hitta 

hållbarhetskriterier.  

¶ Använda ytterligare vägledning av upphandlingsmyndigheten rörande till exempel 

hållbar plastupphandling, upphandling av fordon och transporter med mindre 

klimatpåverkan och upphandling för effektiv energianvändning.  

¶ Utbilda personal som arbetar med upphandling så att rätt miljökrav kan stä llas.  

 

 

VIKTIGA OMRÅDEN ATT HA KOLL PÅ - EU 

Europas Gröna Giv  

¶ Utse (minst) en person som får i huvuduppgift att bevaka allt som händer inom EU:s 

gröna giv och säkra upp att detta hanteras på ett genomtänkt sätt inom kommunen.  

 

EU ETS (handel med utsläppsrätter)  

¶ Tillse att kunskapen om EU ETS är uppdaterad inom kommunen, t.ex. genom att en 

person får ansvar att bevaka utvecklingen inom EU ETS.  

¶ För löpande dialog med den del av kommunen, inklusive näringslivet, som berörs av 

utsläppsrät ter om det förändrade prisläget på utsläppsrätter med syfte att minimera 

utsläppen.  

 

EU:s klimatlag  

¶ Utse en person med separat huvudfokus på EU:s klimatlag. Denna person kan vara 

samma person som har huvudansvar för EU:s gröna giv. I uppgiften ingår att st ändigt 

uppdatera den politiska ledningen  och övriga berörda inom kommunkoncernen  om vad 

som händer inom detta område i EU.  

 

EU:s taxonomi  

¶ Utse en person med ansvar för att följa utvecklingen av EU -taxonomin.  
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2  VIKTIGA OMRÅDEN ATT HA KOLL PÅ - SVERIGE 

2.1  SVERIGES KLIMATPOLITISKA RAMVERK  

2.1.1  BESKRIVNING AV OMRÅDET 

Riksdagen antog år 2017 ett klimatpolitiskt ramverk för Sverige som innehåller klimatmål, en 

klimatlag och ett klimatpolitiskt råd. Ramverket ska skapa ordning och reda i klimatpolitiken och 

baseras på en öv erenskommelse inom Miljömålsberedningen. Miljömålsberedningen inrättades 

av regeringen i juli 2010 för att nå bred politisk samsyn kring ett antal olika miljöfrågor. 

Beredningens uppgift är att föreslå hur miljökvalitetsmålen ska nås genom politiskt förank rade 

förslag till strategier med etappmål, styrmedel och åtgärder.  

 

Det klimatpolitiska ramverket utgö r en av de viktigaste klimatreformerna i svensk klimatpolitik. 

Ramverket ger långsiktiga förutsättningar för näringsliv och samhälle att genomföra den 

oms tällning som krävs för att vi ska kunna lösa klimatutmaningen. Lagen innebär att varje 

regering har skyldighet att föra en klimatpolitik som utgår från de klimatmål som riksdagen har 

antagit. Varje regering ska också tydligt redovisa hur arbetet med att nå  målen fortskrider. Det 

oberoende klimatpolitiska rådet har i uppgift att granska klimatpolitiken. Ramverket utgör en 

mycket viktig del i arbetet för att Sverige ska leva upp till sin del av Parisavtalet.  

 

I oktober 2020 fick Miljömålsberedningen ett tillä ggsuppdrag att föreslå en samlad strategi för 

att minska klimatpåverkan från konsumtion i syfte att nå en klimatmässigt hållbar konsumtion 

på ett kostnadseffektivt och samhällsekonomiskt effektivt sätt. Tilläggsuppdraget ska 

slutredovisas senast den 31 jan uari 2022.  

 

Det klimatpolitiska ramverket består av tre delar: Klimatlagen, klimatmålen och ett 

klimatpolitiskt råd. Dessa beskrivs kortfattat här nedan.  

 

Klimatlag  

Klimatlagen lagfäster att regeringens klimatpolitik ska utgå ifrån klimatmålen och hantera r hur 

arbetet med detta ska bedrivas. En viktig del i klimatlagen är att regeringen årligen ska 

presentera en klimatredovisning i budgetpropositionen. Vart fjärde år ska regeringen dessutom 

ta fram en klimatpolitisk handlingsplan som ska redovisa hur klima tmålen ska uppnås. 

Klimatlagen trädde i kraft den 1 januari 2018.  

 

Klimatmål  

Inom det klimatpolitiska ramverket ligger målet att Sverige senast år 2045 inte ska ha några 

nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären och därefter ska utsläppen bli negativa. Med detta 

menas att utsläppen av växthusgaser från olika verksamheter är mindre än den totala mängd 

växthusgaser som på olika sätt tas bort från atmosfären.  

 

Koldioxid som tas upp i naturen som en del av det naturliga kretsloppet, eller då Sverig e bidrar 

till att minska utsläpp utomlands genom investeringar i olika klimatprojekt  är några exempel på 

detta . En annan metod som nu utvecklas alltmer är s.k. Carbon Capture and Storage  (CCS), då 

koldioxid avskiljs från rökgaser i t.ex. fjärrvärmeverk. Om  anläggningar som är kopplade till ett 

system för CCS  eldas med biobränsle kallas det för BioCCS. Detta är ännu mer effektivt än bara 

CCS, eftersom koldioxid som redan finns i atmosfären då fångas in av de träd som eldas i 

biokraftverket och därefter pumpas ner i berggrunden (eller används på annat sätt, t.ex. till  

framställning av olika produkter , s.k. CCU , Carbon Capture and Utilization ). De kvarvarande 

utsläppen i Sverige måste dock vara minst 85 % lä gre än utsläppen år 1990.  
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Figur 1. Utsläpp från sektorer som inte omfattas av EU:s utsläppshandelssystem.  

 

 

Utsläppen i Sverige i de sektorer som omfattas av EU:s ansvarsfördelningsförordning 

(Regeringskansliet 2016), bör senast år 2030 vara minst 63 %  lägre än utsläppen 1990 och minst 

75 % lägre år 2040. De utsläpp som omfattas kommer främst från transporter, arbetsmaskiner, 

mindre industri - och energianläggningar, bostäder och jordbruk. Detta är utsläpp som inte ingår 

i EU:s system för handel med utsl äppsrätter (EU ETS) som omfattar det mesta av utsläppen från 

industrin, el - och fjärrvärmeproduktion samt flygningar med start och landning inom det 

europeiska ekonomiska samarbetsområdet EES.  

 

På samma sätt som för det långsiktiga målet år 2045 finns även  möjlighet att nå delar av målen 

till år 2030 och 2040 genom kompletterande åtgärder, såsom ökat upptag av koldioxid i skog 

eller genom att investera i olika klimatprojekt utomlands. Sådana åtgärder får dock användas för 

att klara högst 8 % respektive 2 % av utsläppsminskningsmålen år 2030 och 2040.  

 

Utsläppen från inrikes transporter, utom inrikes flyg, ska minska med minst 70 % till senast år 

2030 jämfört med 2010. Anledningen till att inrikes flyg inte ingår i målet är att detta ingår i 

EU:s system för h andel med utsläppsrätter.  

 

Klimatpolitiskt råd  

Den tredje delen av det klimatpolitiska ramverket utgörs av inrättandet av ett klimatpolitiskt råd. 

Detta är ett oberoende tvärvetenskapligt expertorgan som utvärderar om regeringens samlade 

politik leder mot målet om noll nettoutsläpp av växthusgaser år 2045. Rådets uppgift är att bistå 

regeringen med oberoende utvärderingar av hur den samlade politik som regeringen lägger fram 
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är förenlig med klimatmålen. Rådet utvärderar bland annat om inriktningen inom olik a relevanta 

politikområden gynnar eller motverkar möjligheten att nå klimatmålen.  

 

Den 25 mars 2021 överlämnade rådet sin senaste rapport till regeringen. I denna rapport 

fastslås att utsläppen av växthusgaser minskade något mer 2019 än åren dessförinnan, men 

fortfarande långt ifrån i den takt som krävs för att nå noll nettoutsläpp 2045  (Klimatpolitiska 

rådet 2021).  

2.1.2  FRAMTIDSSPANING 

Det svenska klimatpolitiska ramverket från 2017 anger att Sverige ska nå nettonollutsläpp 

senast år 2045 och ha negativa nettou tsläpp därefter. I en statlig utredning som presenterades 

år 2020 (SOU 2020:4) fastslogs att s å kallade  kompletterande åtgärder krävs vid sidan av 

omfattande utsläppsminskningar, eftersom negativa nettoutsläpp inte kan nås enbart genom 

utsläppsminskningar.  Det klimatpolitiska ramverket anses därmed inte vara tillräckligt för att 

målet 2045 ska uppnås. En politik för kompletterande åtgärder är alltså nödvändig.  

 

I SOU 2020:4 , Vägen till en klimatpositiv framtid , slås vidare fast att Sverige behöver utveckla en 

politik för ett delvis helt nytt område som ännu omfattar en rad osäkerheter och begränsade 

erfarenheter. Det finns dock inga stora risker och oöverstigliga hinder inom en sådan satsning, 

utan snarare genereras stora möjligheter att i tid genomföra de å tgärder som krävs för att skapa 

förutsättningar för nettonegativa utsläpp. Detta leder även till teknikutveckling och att nya 

arbetstillfällen skapas. Och, som sagt, det är ett måste om Sverige ska kunna uppnå sina 

klimatmål.  

 

Dessvärre tyder det k limatpol itiska rådets rapport 2021 på att Sverige ännu är ganska långt ifrån 

att klara klimatm¬len. Slutsatsen i rapporten ªr óTakten i klimatomställningen är fortfarande för 

l¬g och den beslutade politiken ªr inte tillrªcklig fºr att n¬ klimatm¬len.ó I regeringen s 

budgetproposition 2021 ingår en rad återhämtningsinsatser och reformer för att återstarta 

Sverige efter pandemin. Totalt avsätts drygt 100 miljarder kronor till detta. Dock är det endast 

ca 10 % som bidrar till konkret klimatnytta, vilket Klimatpolitiska  rådet anser vara för lite.  

 

Det pågår dock en mycket stor mängd klimatinriktade åtgärder inom de flesta samhällssektorer, 

både offentliga och privata, och de flesta av dessa har som mål att uppfylla Sveriges klimatmål. 

Därför kommer det klimatpolitiska ra mverket spela en mycket viktig roll under lång tid framöver 

och allt fler insatser och aktiviteter kommer att göras för att målen ska uppnås. De kommunala 

verksamheterna kommer därför att spela en allt viktigare roll i dessa sammanhang.  

2.1.3  PÅVERKAN PÅ SUNDSVALL 

Det klimatpolitiska ramverket har och kommer att få stor inverkan på kommunernas 

klimatarbete, både direkt och indirekt. Föreningen Klimatkommunerna anser att det är mycket 

positivt med ett tydligt, långsiktigt ramverk för klimatpolitiken och väl komnar målet om 

klimatneutralitet till år 2045. De säger vidare att kommuner har tagit på sig ledartröjan i 

klimatomställningen med ambitiösa målsättningar och en kunskap om hur samhällsplanering 

leder till minskade utsläpp ( Klimatkommunerna 2016) . Detta g äller inte minst Sundsvall, även 

om kommunen i nuläget inte är medlem i Klimatkommunerna.  

 

Ramverket styr Sveriges klimatarbete och där är kommunernas arbete och ambitioner av yttersta 

vikt för att klimatmålen ska kunna uppnås. Sundsvall behöver alltså hål la sig uppdaterad vad 

gäller utvecklingen av det klimatpolitiska ramverket.  

2.1.4  REKOMMENDATIONER 

¶ Utse en person som har till ansvar att hålla sig uppdaterad vad gäller det klimatpolitiska 

ramverket och sedan sprida lämplig information till berörda inom kommune n 
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2.2  FÄRDPLANER FÖR ETT KLIMATNEUTRALT SVERIGE 2045  

2.2.1  BESKRIVNING AV OMRÅDET 

Inom ramen för regeringsinitiativet Fossilfritt Sverige har 22 olika branscher tagit fram 

färdplaner för att visa hur de kan bli fossilfria eller klimatneutrala senast till år 2045 och 

samtidigt behålla eller stärka sin konkurrenskraft. Färdplanerna innehåller beskrivningar av 

nuläget och vilka utmaningar branscherna står inför. Därtill kommer olika former av 

målbeskrivningar och rekommendationer till politiken. Vissa av färdpla nerna har konkreta 

delmål på resan mot 2045, medan andra har mer övergripande uttryckta ambitioner. 

Färdplanerna är överlämnade till regeringen och utgör nu en grund för de olika branschernas 

fortsatta klimatarbete.  

 

De tre viktiga delarna i färdplanerna ä r att de visar på möjligheterna, identifierar nuvarande 

hinder och ger förslag på lösningar genom egna åtaganden eller politiska förslag. Färdplanerna 

togs fram av de olika branscherna under 2017 -2020. I de flesta fall var en branschorganisation 

drivande i  framtagandet och i vissa fall av en företagsgrupp eller ett enskilt företag.  

 

Det är branscherna själva som äger sina färdplaner. De är därmed ansvariga för de visioner, mål 

och förslag som presenteras i planerna. Tanken är att synliggöra vilka möjlighete r 

klimatomställningen kan innebära för respektive bransch och hur dessa kan säkra upp att 

klimatutmaningen även hanteras som en affärsmässig möjlighet.  

 

Branscherna visar genom färdplanerna hur de kan vara en aktiv part i att uppnå hur Sverige ska 

bli klim atneutralt senast 2045. De olika branscherna är en mycket viktig del i ett framtida 

samhälle och behöver anpassa sin verksamhet så att lönsamheten kan säkras eller öka genom 

fossilfrihet, inte minst när efterfrågan nu alltmer förändras. En annan viktig dri vkraft har varit att 

bilda opinion för att påverka politiker att implementera den politik som färdplanerna efterfrågar.  

 

Färdplanerna leder bland annat till att en stor bredd av företag inser värdet av att bli fossilfria. 

De leder också till branschgemensa mma målsättningar och miniminivåer för näringslivet att 

förhålla sig till. Tack vare ett tydligt ägandeskap från respektive bransch finns en förväntan att 

det är branschen som ska implementera sin färdplan.  

 

De 22 färdplanerna:  

1.  Bergmaterialindustrin  

2.  Betong branschen  

3.  Bygg- och anläggningssektorn  

4.  Cementbranschen  

5.  Dagligvaruhandeln  

6.  Dagligvaruindustrin  

7.  Digitaliseringskonsultbranschen  

8.  Elbranschen  

9.  Flygbranschen  

10.  Fordonsindustrin ð lätta fordon  

11.  Fordonsindustrin ð tunga fordon  

12.  Gasbranschen  

13.  Gruv- och mineralbranschen  

14.  Lantbruksbranschen  

15.  Petroleum - och biodrivmedelsbranschen  

16.  Sjöfartsnäringen  

17.  Skidanläggningsbranschen  

18.  Skogsnäringen  

19.  Stålindustrin  

20.  Uppvärmningsbranschen  

21.  Åkerinäringen  

22.  Återvinningsindustrin  
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Figur 2. Sveriges territoriella utsläpp av växthus gaser i procent 2019, totalt 50,9 miljoner ton 

CO2-e. Källa: Naturvårdsverket.  

 

2.2.2  FRAMTIDSSPANING 

Arbetet med att implementera färdplanerna pågår intensivt och olika branschorganisationer tar 

nu fram handlingsplaner för hur respektive färdplan ska kunna real iseras.  Fossilfritt Sverige 

fokuserar nu på genomförande av färdplanerna. Framför allt arbetar de med att:  

 

¶ Följa upp politiken och branschernas arbete med att genomföra färdplanerna.  

¶ Ta fram nationella strategier för att stimulera fossilfri konkurrenskraft inom bland annat 

utveckling av en hållbar batterivärdekedja, vätgas och bioekonomi.  

¶ Utarbeta metoder för effektiva klimatkrav i den offentliga upphandlingen som driver 

industrins omställning framåt genom ett klimatledarprogram för kommuner.  

¶ Utveckla regionala handlingsplaner tillsammans med näringslivet kopplade till 

färdplanerna.  

¶ Stötta utvecklingen av storskaliga gröna industriprojekt.  

¶ Visa upp möjligheterna i omställningen.  

 

Under de kommande 25 åren kommer mycket att hända inom detta omr åde, både inom de olika 

branscherna, men även på kommunal, regional och nationell nivå. Kommunerna kommer att 

spela en viktig roll i omställningen och lokalt näringsliv kommer mycket troligt att efterfråga 

stöd för hur de inom sitt geografiska område kan h jälpa till att realisera färdplanerna. 

Kommunerna lär därför under överskådlig tid behöva vara väl insatta i färdplanerna och hur 

dessa länkar till de branscher som verkar inom kommunen.  

2.2.3  PÅVERKAN PÅ SUNDSVALL 

Färdplanerna kommer att påverka hela samhället  under lång tid framöver . I stort alla branscher 

som orsakar påtagliga utsläpp av växthusgaser ingår i färdplanearbetet. Flera av färdplanerna 

rör den privata sektorn men flera har även direkt eller indirekt koppling till kommunernas egen 

verksamhet , inte m inst kommunala bolag.  

 

Utöver att det är viktigt att Sundsvall har god kunskap om färdplanerna och deras målsättningar, 

är det centralt att kommunen har möjlighet att underlätta och stötta de branscher som arbetar 

för att realisera färdplanerna. Detta kan antingen ske direkt, t.ex. i form av olika kommunala 

stödinsatser, eller indirekt genom att Sundsvall deltar i olika initiativ som drivs av t.ex. Fossilfritt 

Sverige . Arbetet kan ofta ske i samarbeten med andra kommuner, för att ta hjälp av varandra 

och de la erfarenheter.  
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2.2.4  REKOMMENDATIONER 

¶ Inrªtta ett óFªrdplanekontoró inom kommunen, fºr att samla kompetens inom omr¬det. 

¶ Utse minst en person med ansvar för färdplanerna för kommunens räkning.  

 

 

2.3  KOMMANDE LAGKRAV FÖR KLIMATDEKLARATION FÖR BYGGNADER  

2.3.1  BESKRIVNING AV OMRÅDET 

Bygg- och fastighetsbranschen står för 21 % av Sveriges växthusgasutsläpp. Medan utsläppen 

från många samhällssektorer har minskat under de senaste  åren, har utsläppen som orsakas av 

byggande inte förändrats nämnvärt. I takt med att utsläppen fr ån uppvärmning av byggnader 

minskar genom att byggnader isoleras bättre, blir energieffektiviseringar under  själva  

byggskedet allt mer relevant.  

 

Under byggskedet uppstår en betydande andel av byggnaders utsläpp. Detta orsakas till stor del 

av produktionen  av byggmaterial och energianvändningen som produktionen för med sig. Därför 

behöver utsläppen från byggnadsmaterial och byggprocessen minska.  

 

Det viktigaste analysverktyget för att bedöma en byggnads samlade klimatpåverkan utgörs av  

livscykelanalys  (LCA). I en LCA bedöms miljö - och klimatpåverkan och resursflöden synliggörs . 

LCA kan därför med fördel användas som styrmedel och ge viktiga beslutsunderlag. Med hjälp av 

den europeiska standarden SS -EN 15978:2011 , kan en byggnads miljöpåverkan beskrivas. Om 

miljö - och klimatpåverkan analyseras i ett tidigt skede , kan bygg nadsskedets  påverkan minskas 

genom val av miljö - och klimatvänliga alternativ.  

 

I proposition 2020/21:144 gör regeringen bedömningen att det saknas incitament och 

styrmedel för en ökad användning av livscykelanalyser för planerade byggnader och reduktion av 

utsläpp under byggskedet . 

 

För at t minska utsläppen av växthusgaser under byggskedet föreslog regeringen i mars 2021 en 

ny lag om klimatdeklaration er för byggnader som innebär att byggföretaget  måste ta fram en 

klimatdeklaration när en ny byggnad uppförs. Dessutom föreslogs en ändring i p lan - och 

bygglagen (2010:900) som innebär att slutbesked först få r meddelas när byggföretaget  har 

lämnat in en klimatdeklaration. Den 22:e juni 2021 röstade riksdagen igenom lagförslaget. 

Därmed kommer en klimatdeklaration er att  bli krav för nyuppförda byg gnader från och med 1:a 

januari 2022.  

2.3.2  FRAMTIDSSPANING 

Den nya lagen ålägger bygg företagen  att redovisa växthusgasutsläppen som orsakas under 

byggskedet. Lagen innehåller inga gränsvärden för maximalt tillåtna utsläpp, men kravet att 

utsläpp ska redovisa s bidra r till öka d medvetenhet om byggprocessens klimatpåverkan och 

förväntas därför bidra till  att åtgärder för minskad klimatpåverkan vidtas.  

 

Byggföretage t ansvarar för att klimatdeklarationen upprättas och lämnas in till Boverket. För att 

få bygglov från  kommunen behöver byggföretaget  visa att deklarationen har genomförts. 

Generellt ska en deklaration för varje enskild byggnad lämnas in, även om flera byggnader ingår 

i samma projekt. Boverket kommer att ansvara för tillsyn av klimatdeklarationens kvalitet . 

 

Generellt omfattas nya byggnader som uppförs , och som kräver bygglov , från och med den 1 

januari 2022 av lagen. Följande undantag gäller enligt Boverket:  

¶ Byggnader med tidsbegränsade bygglov som är avsedda att användas i högst två år.  

¶ Industribyggnader och verkstäder.  

¶ Ekonomibyggnader för jordbruk, skogsbruk eller annan liknande näring.  

¶ Byggnader som inte har större bruttoarea än 100,0 kvadratmeter.  

¶ Byggnader för totalförsvaret.  

¶ Byggnader av betydelse för Sveriges säkerhet.  

¶ Byggnader dä r byggherren är privatperson och uppför byggnaden privat.  
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Arbetet med klimatdeklarationen bör påbörjas tidigt i byggprocessen. Boverket föreslå r följande 

steg för klimatdeklarationsarbetet:  

 

¶ Planera 

¶ Ta fram data  

¶ Beräkna 

¶ Redovisa  

¶ Slutbesked  

¶ Lagra 

¶ Tillsyn  

En klimatdeklaration ska redovisa den klimatpåverkan som uppstår till  följd av byggprocessen , 

det vill säga under byggskedet . Påverkan ska beräknas och redovisas för råvaruförsörjning, 

transport och tillverkning i produktskedet, samt för transport, bygg - och installationsprocess i 

byggproduktionsskedet.  

 

 

 

 

Figur 3. Byggnadens livscykel och klimatdeklarationens innehåll. Källa: Boverket , 

Klim atdeklarationens omfattning och avgränsning - Boverket  

 

Boverket erbjuder vägledning för framtagandet av deklarationen och livscykelanalyser på 

Boverkets webbplats. Dessutom kommer Boverket publicera en handbok för klimatdeklarationer 

under hösten 2021.  

2.3.3  PÅVERKAN PÅ SUNDSVALL 

För byggföretage n betyder lagförslaget ökade kostnader, eftersom klimatdeklarationen behöver 

upprättas i samband med byggprocessen.  Lagförslaget kan möjligen innebära ökad 

administration och extraarbete för kommunen och kan leda till längre handläggningstider, vilket 

i sin tur kan leda till förlängd tid till slutbesked i bygglovsärenden.  

 

Inom kommunen kan det behövas kunskapshöjande i nsatser för att säkerställa kommunens roll 

inom tillsynen. Därmed kommer lagen troligen  på sikt  att  led a till ökad kompetens  avseende 

klimatsmart byggande  både inom kommunens tillsynsverksamhet och bland bygg företagen . Då 

kommunen/kommunkoncernen själva beställer nya byggnader är det viktigt att berörda 

tjänstemän känn er till lagen och hur kommunen påverkas som beställare. Kompetens kan 

komma att behöv as inom flera verksamhets områden  av kommunen . 

 

Lagen skapa r möjlighet att på sikt minska växthusgasutsläpp av nyproduktion inom kommunen i 

samband med att företag blir medvet na om deras klimatpåverkan och väljer material och 

metoder med lägr e utsläpp.  

2.3.4  REKOMMENDATIONER 

¶ Avsätta resurser för ökad administration i samband med bygglovsärenden . 

¶ Säkerställa att person al inom kommunen har kunskap om klimatdeklarationer . 

https://www.boverket.se/sv/byggande/hallbart-byggande-och-forvaltning/klimatdeklaration/omfattning/
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2.4  REDUKTIONSPLIKT FÖR DIESEL OCH BENSIN  

2.4.1  BESKRIVNING AV OMRÅDET 

Transportsektorn i Sverige står för minst en tredjedel av Sveriges växthusgasutsläpp, varav 91 % 

kommer från vägtrafiken. Bland vägtrafiken står personbilar för 61 % av utsläppen. Tunga och 

lätta lastbilar står för 20 respektive 9 % av utsläppen. Den vikti gaste växthusgas som släpps ut 

av inrikes transporter är koldioxid. Dessutom släpps en mindre andel metan och lustgas ut 

(Naturvårdsverket 2020).  

 

För att minska utsläppen från vägtrafiken har det under de senaste decennierna föreslagits olika 

strategier. Ökad användning av dieselbilar ansågs som ett sätt att minska koldioxidutsläppen 

från vägtrafiken, på grund av dieselns högre energiinnehåll jämfört med bensin. Detta ledde till 

en minskning av bensinförbrukningen efter 2002, medan dieselanvändningen ökade  

(Naturvårdsverket 2020). En omställning av fordonsflottan från bensin till diesel anses dock idag 

inte kunna leda till de utsläppsminskningar som krävs för att Sverige ska kunna nå klimatmålen.  

 

Istället följer man idag en strategi som främjar att biodrivmedel blandas in i fossila drivmedel 

och på så sätt delvis kan ersätta dessa. Detta görs med hjälp av en så kallad reduktionsplikt för 

bensin och diesel som gör det möjligt att succesivt minska ut släppen från den befintliga 

fordonsflottan. Reduktionsplikten innebär att alla drivmedelsleverantörer varje år måste minska 

växthusgasutsläppen från bensin och diesel med en viss procentsats.  

 

Som följd av detta har låginblandning av förnybart bränsle i fo ssila bränslen ökat kraftig t  sedan 

2010 vilket bidragit till en minskning av växthusgasutsläpp från personbilar. Låginblandning 

sker i form av etanol i bensin samt rapsmetylester och hydrerad vegetabilisk olja i diesel. 

Etanolförbrukningen ökade under 2000 -talet, men ökningen har planat ut sedan 2010. Bilar som 

kan köra på etanol (E85) utgjorde bara 4 % av personbilarna i Sverige år 2019. Under samma tid 

har dock förnybara dieselbränslen blivit mer populära. År 2020 var reduktionsnivåerna för 

bensin och die sel 4,1 respektive 21 % (Naturvårdsverket 2020).  

 

Det procentuella reduktionskravet avser den minskning av växthusgasutsläpp som åstadkoms 

genom inblandningen av biodrivmedel, inte volym inblandad biodrivmedel. Detta för att främja 

biodrivmedel med lägst v äxthusgasutsläpp vid produktionen. En successivt ökande inblandning 

av bränslen med låga växthusgasutsläpp tar hänsyn till drivmedlets påverkan vid utvinning, 

produktion, distribution och användning (Trafikverket 2016).  

 

2.4.2  FRAMTIDSSPANING 

För att nå Sveriges  klimatmål behöver transportutsläppen minska med minst 70 % fram till 2030 

utifrån 2010 årsnivå. Transportsektorns utsläpp av växthusgaser kulminerade under är 2007, 

vilket betyder att en utsläppsminskning av 33 -38 % kvarstår fram till 2030, enligt 

naturvå rdsverkets scenarioanalys (Naturvårdsverket 2020).  

 

Naturvårdsverket framhåller i sin rapport från 2020 att utsläppen från personbilar behöver 

minska i en högre takt för att klimatmålen kan nås. För att snabba på processen har regeringen 

lagt fram ett för slag om ökade krav på reduktionsplikten för bensin och diesel och från 1 augusti 

2021 höjdes reduktionsplikten för bensin från 4,2 % till 6 % och för diesel från 21 till 26 %. 

 

Från januari 2022 höjs reduktionsplikten till 7,8 % för bensin och 30,5 % för d iesel. Sedan 

fortsätter det med årliga stegvisa höjningar till 2030, då reduktionsplikten för bensin ska vara 

28 % och för diesel 66 %. 

 

Lagförslaget innehåller även kravet att biodrivmedel som används för att uppfylla 

reduktionsplikten inte får härstamma från råvaror med hög risk för indirekt ändring av 

markanvändning. Med biodrivmedels indirekta markanvändning avses att ökad produktion av 

biodrivmedel i ett land kan leda till att annan produktion trängs undan (Ahlgren & Börjesson 

2011). Detta kan i förlän gningen leda till omvandling av skogs - eller betesmark till 
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jordbruksmark i andra länder. Markomvandling är efter användningen av fossila råvaror den näst 

största källan till koldioxidutsläpp orsakad av människan och måste därför i största möjliga mån 

undv ikas (Friedlingstein , m. fl. 2020).  

 

Därtill föreslås att reduktionsplikten i framtiden även bör kunna uppfyllas genom inblandning av 

fossilfria drivmedel av icke -biologisk ursprung. Med detta menas elektrobränslen som definieras 

i förslaget som syntetisk a bränslen som produceras av koldioxid, vatten och elektricitet i 

särskilda processer. Slutprodukten kan vara vätgas, vilket endast kräver vatten och elektricitet, 

eller kolväten som metan, bensin, diesel och flygfotogen, om även koldioxid används 

(Regerin gens proposition 2020/21:180).  

 

Inblandning av fossilfria bränslen är ett sätt minska växthusgasutsläppen från den befintliga 

fordonsflottan i Sverige. Detta kommer att vara ett viktig verktyg för att minska utsläppen från 

vägtrafiken under en överskådlig tid. I takt med att omställningen av fordonsflottan till eldrivna 

fordon framskrider lär dock styrmedlet reduktionsplikt minska i betydelse. Med en minskad 

nyförsäljning av bilar med förbränningsmotorer kommer reduktionsplikten som styrmedel så 

småningom t appa i betydelse.  

 

2.4.3  PÅVERKAN PÅ SUNDSVALL 

Förslaget om ökad reduktionsplikt för bensin och diesel kommer i första hand att påverka 

företag som producerar, säljer eller använder flytande drivmedel. Detta inkluderar 

drivsmedelsleverantörer och vissa större i ndustriverksamheter.  

 

I andra hand kommer näringssektorn som är beroende av vägtransporter påverkas av högre 

priser för drivmedel. Produktion av biodrivmedel är dyrare än produktion av fossila bränslen. 

Därför kommer en utökad reduktionsplikt att leda til l höjda priser på drivmedel.  

 

Ökade drivmedelspriser kommer även att påverka konsumenterna , vilket skulle kunna leda till 

att fler väljer att åka kollektivt . Priset för diesel kommer att öka mer än för bensin, då 

reduktionskravet för diesel är större än f ör bensin. Ökade drivmedelspriser kommer att leda till 

ökade kostnader för den offentliga sektorn och kan därmed påverka kommunala finanser.  

 

Förslaget om en successiv ökning av reduktionsplikten till 2030 förväntas skapa bättre 

förutsättningar att invest era i produktion av biodrivmedel. Detta kan ses som en 

utvecklingsmöjlighet för näringslivet. Trafikverket beskrev i en rapport från 2016 att Sverige bör 

på sikt kunna utvecklas till ett land med betydande export av biodrivmedel producerade av 

inhemska råv aror men även en exportör av kunnande inom biodrivmedelsproduktion  

(Trafikverket 2016).  

2.4.4  REKOMMENDATIONER 

¶ Säkerställ att kunskap om reduktionsplikten s utveckling,  och vilka konsekvenser denna 

kan få för resandet , finns inom kommun koncernen . 

¶ Underlätta o mställning till eldrivna fordon.  

 

 

2.5  UTVECKLINGEN AV EL - OCH FJÄRRVÄRMEPRODUKTION  

2.5.1  BESKRIVNING AV OMRÅDET 

El produceras i Sverige med hjälp av vattenkraft (39  % av elproduktionen 2019), kärnkraft (39  %), 

vindkraft (12  %) och konventionell värmekra ft (10  %). Fjärrvärme produceras ofta genom att 

energin i avfall och oförädlat biobränsle tas tillvara  genom förbränning . Över 25 % av fjärrvärmen 

är värme som blir över i andra verksamheter, som till exempel spillvärme från industrier. Under 

de senaste år en byggdes allt fler kraftvärmeverk. I dessa produceras både el och fjärrvärme 

genom att utnyttja värmen som uppstår vid elproduktionen.  
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El- och fjärrvärmeproduktion i Sverige har redan idag låga växthusgasutsläpp jämfört med 

många andra länder. Anledning en till detta är att elproduktionen är baserad på kärnkraft, 

vattenkraft och vindkraft som har låga växthusgasutsläpp. Fjärrvärme produceras till stora delar 

ur biobränsle och avfall, som båda har relativt låga utsläpp. Därmed står svensk el - och 

fjärrvärm eproduktion för en stor del av energitillförseln, men orsakar förhållandevis låga 

växthusgasutsläpp. Växthusgasutsläppen från el - och fjärrvärmeproduktion i Sverige beräknas 

för 2019 till 4,6 miljoner ton  koldioxidekvivalenter (Naturvårdsverket 2020).  

 

Utsläppen från el - och fjärrvärmeproduktion visar en tydlig variation mellan åren. Detta på grund 

av att el - och fjärrvärme till stor del används för uppvärmning av bostäder och lokaler. 

Uppvärmningsbehovet varierar med utomhustemperaturen; det behövs högre  produktion när det 

är kallt ute. Fossila bränslen används främst när mycket el och värme behövs, det vill säga under 

kalla perioder. Dessutom kan torka och nederbörd påverka utsläppen från el - och 

fjärrvärmeproduktion, eftersom torka och nederbörd påverkar  vattenföringen i vattendragen 

som används för vattenkraft. Om elproduktionen från  vattenkraft minskar, till exempel under 

torra år, kan användning av energikällor med större utsläpp öka och därmed även utsläppen.  

 

Sedan 1990 har utsläppen från el - och fjärrvärmeproduktion sjunkit med 30 % (Naturvårdsverket 

2020). Samtidigt har fjärrvärmeproduktionen ökat kraftig, med omkring 50 %, sedan 1990. 

Minskningen i växthusgasutsläppen beror  till stor del på att  på biobränsle n och avfall används i 

allt större utsträckning i produktionen och förbränning av fossila bränslen fasas u t.  

 

För att stimulera omställningen till en mer fossilfri el - och fjärrvärmeproduktion har en rad 

styrmedel lanserats  på nationell nivå, bland annat:  

¶ Energi - och koldioxidskatt på fossila bränslen  

¶ Deponeringsförbud för avfall  

¶ Elcertifikatsystem  

¶ Lagen om ursprungsgarantier  

¶ Statligt stöd för installation av solceller  

¶ Statligt stöd för biogas  

¶ Skattereduktion för mikroproduktion av förnybar el  

 

Omkring 86 % av el - och fjärrvärmeproduktionens växthusgasutsläpp i Sverige omfattas av EU:s 

handelssystem för utsläppsrätter (EU ETS), som beskrivs i detalj under rubrik 3.2 i denna 

rapport. Därmed anses EU:s handelssystem för utsläppsrätter vara det vikt igaste styrmed let  för 

utsläppsminskningar inom el - och fjärrvärmesektorn (Energimyndigheten 2012). Anläggningarna 

som faller under EU ETS i Sverige är förbränningsanläggningar med en installerad kapacitet över 

20 MW, men även mindre fjärrvärmeanläggningar,  om dessa är anslutna till ett fjärrvärmenät 

över 20 MW.  Hittills har energianläggningar som enbart använder biob ränslen fått gratis 

tilldelning av utsläppsrätter och därmed sluppit betala koldioxidskatt.  

 

Enligt Svensk Fjärrvärme står f järrvärmesektorn idag för mer än 500 av de ca 770 anläggningar 

som ingår i EU ETS i Sverige. Cirka 230 av dessa anläggningar släppte år 2014 ut 10 ton CO2 

eller mindre, vilket innebär att de har helt marginell betydelse för handelssystemet. 

Sammantaget var  det 380 anläggningar som släppte ut 100 ton eller mindre 2014, vilket betyder 

att ungefär hälften av antalet anläggningar i EU:s utsläppshandelssystem i Sverige är mycket små 

utsläppare av koldioxid.  

 

Energiåtervinning av restavfall som kvarstår efter ins amling, sortering och materialåtervinning 

står för 74 % av växthusgas utsläppen av fjärrvärmeproduktion i Sverige. Diagrammet nedan visar 

fördelning av klimatutsläpp från fjärrvärme i hela landet.  Idag står fossila bränslen och torv för 

sammanlagt 13 proce nt av klimatutsläppen. I en mycket nära framtid enligt Energiföretagens 

bedömning kommer fossila bränslen att fasas ut helt samtidigt som andra delar av 

fjärrvärmeverksamheten bli mer hållbara. Exempelvis kommer alla transporter att ske med 

elektrifierade lastbilar eller lastbilar som använder biodrivmedel. Detta innebär att utsläppen 

från energiåtervinning av avfall kommer att bli den viktigaste återstående utmaningen för 

fjärrvärmen  (Energiföretagen 2020).  
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Figur 4. Fördelning av utsläpp av växthusgase r från fjärrvärmeproduktion år 2020 (g CO2e/kWh)  

(Energiföretagen) . 

 

 

Dessvärre beslutade  EU-kommissionen den 25 februari 2021 att utesluta 49 svenska 

anläggningar , som enbart har använt biomassa och därmed har vad som kallas för nollutsläpp , 

från den svenska förteckningen  över anläggningar som får utsläppsrätter gratis . Dessa 49 

anläggningar är därmed inte längre berättigade fri tilldelning av utsläppsrätter under perioden 

2021ð2025 . I teorin skulle detta kunna leda till att de kan tjäna mer pengar på att helt eller 

delvis övergå till fossila bränslen . De skulle då åter kunna ingå i EU ETS och köpa utsläppsrätter , 

vilket är betydligt billigare än att betala koldioxidskatt . Sveriges regering har detta under 

utredning, för att se hur den nya sit uationen hanteras bäst (Sveriges riksdag 2021 -03 -09).  

 

 

Figur 5. Bränslemixens förändring i fjärrvärmeproduktionen från år 1980 till 2020. Där syns 

också hur koldioxidutsläppen från fjärrvärmen har minskat under samma tid.  Återvunnen energi: 

rökgaskondens ering, spillvärme, RT -flis, värme från värmepumpar, avfall, avfallgaser/restgaser 

och avfall.  Bioenergi = skogsbränsle, bio -olja/tallolja och en mycket liten andel åkerbränslen 

(salix).  Övrigt = el till värmepumpar, elpannor och hjälp -el (elen är till 98% fossilfri i Sverige).  

(Energiföretagen).  
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2.5.2  FRAMTIDSSPANING 

Enligt Energimyndighetens framtidsspaning kommer utsläppen för el - och 

fjärrvärmeproduktionen minska fram till 2050, vilket är  i linje med EU:s klimatmål. Sverige anses 

har goda förutsättningar för en fossilfri el - och fjärrvärmeproduktion.  

 

Det viktigaste styrmedlet för att åstadkomma minskningen  är och  kommer att vara EU:s 

handelssystem för utsläppsrätter . Mängden utsläppsrätt er på marknaden kommer att minska 

succesivt. Genom detta kommer pris et på utsläppsrätterna  att stiga och incitament et att öka  för 

att reducera el - och fjärrvärmeproduktionens utsläpp för att slippa köp av dyra utsläppsrätter.  

 

EU tilldelar företag som ans es utsatta för internationell konkurrens  fler gratis utsläppsrätter än 

de övriga företagen. Gratis tilldelning sker för att produktionen och därmed utsläppen inte ska 

förflyttas utanför EU:s gränser, vilket kallas för koldioxidläckage. Sektorer som bedöms vara 

utsatta för avsevärd risk för koldioxidläckag e får 100 % av de beräknade utsläppsrätter na gratis.  

 

Mellan 2013  och 2020 fanns produktion av värme med på listan över sektorer som anses utsatta 

för koldioxidläckag e. Framöver kommer dock produktion av v ärme inte  att  ingå i denna lista, 

enligt  Komplettering en av Europaparlamentets och rådets direktiv 2003/87/EG  från 2019. 

Därför kommer el - och fjärrvärmeproduktion under perioden 2021 -2030 bara få 30 % av det 

uträknade antalet  utsläppsrätter gratis. Antale t gratis utsläppsrätter kommer successivt minska 

ner till 0 % mellan 2025 och 2030 . Dock är fjärrkyla och fjärrvärme undantag na från 

minskningen efter 2025. Därmed kan priserna för fjärrvärmeproduktion komma att öka jämfört 

med perioden 2013 -2020. På grund av att fjärrvärmeproduktionen redan idag är till stor del 

baserad på förnybara resurser kommer prisökningen vara begränsad.   

 

För att växthusgasutsläppen från fjärrvärmeproduktion ska forts ätt a att minska behöver de 

fossila bränslen a fasas ut. Detta kan bland annat uppnås genom att minska det fossila innehållet 

i avfallsförbränningen, vilket framförallt handlar om fossilbaserad p last. Därför är det viktig att 

arbeta för att minimera mängden fossilbaserad plast som går till avfallsförbränning  och 

samtidigt öka materialåtervinnin gen av plast . 

 

Elproduktionen i Sverige förändras just nu i rask takt och kommer förändras framöver som följd 

av energi - och klimatpolitiken. Omställningen till förnybar elproduktion för med sig att 

produktionskapaciteten varierar i större utsträckning över tid, eftersom  vind, solsken och 

vattenflöden fluktuerar. Därför kan det uppstå  ett öka t behov av att stabilisera energisystemet 

och att spara el och värme, särskilt när andelen vindkraft inom systemet ökas. Nuvarande och 

nybyggda fjärrvärmesystem kan effektivt bidra ti ll elsystemstabilitet en i framtiden ( Sköldberg 

m.fl. 2015) . 

 

El- och fjärrvärmeproduktionen  utgör dessutom  ett av de områden som bäst lämpar sig för 

nyttjande av CCS/CCU (koldioxidinfångning) . 

2.5.3  PÅVERKAN PÅ SUNDSVALL 

Huvuddelen av fjärrvärmen i Sundsvall kommer från Korstaverket, som till största delen är ett 

avfallsförbränningsverk. Verket producerar både värme och el. Utöver detta verk finns ett antal 

mindre värmeverk, som till största delen drivs med biobränsle.  I Sverige ingår förbränning av 

hushållsavfall i EU:s utsläppshandelssystem  (gäller anläggningar  på 20 megawatt eller mer) , 

vilket är fallet även i Danmark  och Litauen . I övriga EU -länder ingår detta inte i EU ETS.  

 

El- och fjärrvärmeproduktion kommer  inom en snar framtid  att  baseras fra mför allt på fossilfria 

resurser. Det betyder att en forts att  satsning  på en omställning till förnybar el - och 

fjärrvärmeproduktion  är gynnsamt för Sundsvall . 

 

Ökad användning av vindkraft i elsystemet kommer att leda till en mer variabel elproduktion 

vilket  kan resultera i fler perioder med antingen höga eller låga elpriser. Risken för mycket höga 

elpriser kommer att vara större under vintern när elbehovet är större ( Sköldberg m.fl. 2015). 

Behovet att stabilisera elsystemet kommer då att öka.  
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Om man ska  lyckas minska förbränningen av fossil plast i fjärrvärmesektorn behöver kraven på 

avfallshanteringen av plasten  öka . För att säkerställa att rätt material går till förbränning 

kommer det exempelvis att behöv as tekn iska lösningar för att sortera avfallet efter 

avhämtningen . 

2.5.4  REKOMMENDATIONER 

¶ Reducera förbränning av fossil plast i fjärrvärmeproduktion . 

¶ Omställning av elproduktion till förnybara resurser . 

¶ Åtgärder för att stabilisera energisystemet för att balansera stö rre 

produktionsfluktuation er. 

¶ Utreda möjligheter för lagring av el . 

¶ Utreda möjligheter för koldioxidinfångning (CCS/CCU) . 

 

2.6  LAGEN OM OFFENTLIG UPPHANDLING  

2.6.1  BESKRIVNING AV OMRÅDET 

Upphandling inom offentlig sektor sker genom en lagreglerad inköpsprocess. Detta för att 

öppna upp processen för konkurrens och använda offentliga medel på ett kostnadseffektivt sätt. 

Regleringen används när offentlig sektor köper varor, tjänster eller  byg gentreprenader . 

 

Den offentliga upphandlingen regleras bland annat av lagen om offentlig upphandling  (LOU, 

2016:1145) . LOU används för all offentlig upphandling om ingen annan upphandlingslag eller 

något undantag gäller. Därutöver finns lagen om upphandlin g inom försörjningssektorerna  (LUF, 

2016:1146)  som gäller för aktörer som bedriver verksamhet inom försörjningssektorerna vatten, 

energi, transporter och posttjänster.  Dessutom kan lag en om upphandling av koncessioner  (LUK, 

2016:1147 ) komma till användning  för upphandling av bygg - och tjänstekoncessioner, samt 

lag en om upphandling på försvars - och säkerhetsområdet  (LUFS, 2011:1029 ).  

LOU och LUF bygger till  stora delar på EU :s direktiv som säkerställer fri rörlighet av varor och 

tjänster inom EU. De direktiv som utfärdas av EU införlivas vanligtvis i svensk lag. Därför följer 

de svenska upphandlande myndigheterna EU:s regler genom att de följer de svenska 

upphandlingslagarna.  

 

LOU och LUF innehåller tröskelvärden för det uppskattade totala värdet av en upphandling. Om 

en upphandling överstiger det gällande tröskelvärdet för till exempel byggentreprenader, gäller 

de delar i LOU och LUF som är baserad e på EU-direktiv. För mindre u pphandlingar, det vill säga 

upphandlingar som understiger tröskelvärdet, gäller nationella regler som finns i 19 kapit let i  

LOU och LUF. 

 

All offentlig upphandling styrs av grundläggande principer som grundar sig i EU -rätten:  

¶ Principen om icke -diskrimineri ng  

¶ Principen om likabehandling  

¶ Principen om transparens  

¶ Proportionalitetsprincipen  

¶ Principen om ömsesidigt erkännande  

EU:s direktiv och dessa principer innehåller inga hållbarhetskrav. Upphandlingsmyndigheten gör 

dock bedömningen att det går att ställa dri vande krav, det vill säga krav som går utöver den EU -

harmoniserade lagstiftningen. Detta betyder att en upphandlande myndighet eller enhet kan 

ställa miljö - och hållbarhetskrav även om lagen inte kräver detta . 

 

Hållbar upphandling omfattar miljömässig, soc ial och ekonomisk hållbarhet. I miljömässig 

hållbarhet ingår en lång rad miljöaspekter, däribland utsläpp av växthusgaser. Offentliga inköp 

bidrar direkt eller indirekt till betydande utsläpp  av växthusgas er. Genom att ställa krav om 

fossilfria lösningar e ller lösningar med mindre utsläpp kan omställningen av samhället för att nå  

Sveriges klimatpolitiska mål forceras.  
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Sverige har sedan 2016 en nation ell upphandlingsstrategi som utfärdats av regeringen. Strategin 

innehåller tips och råd om hur upphandlande myndigheter och enheter kan arbeta för att 

utveckla sitt strategiska arbete med offentliga inköp. Strategin är inte bindande, men det är 

regeringens önskan att den genomförs. Regeringen föreslog att även regioner och kommuner, 

vilka står för en stor del av  den offentliga upphandlingen, utvecklar sina upphandlingar med 

hjälp av den nationella upphandlingsstrategin. Upphandlingsstrategin har sju inriktningsmål:  

 

1.  Offentlig upphandling som strategiskt verktyg för en god affär  

2.  Effektiva offentliga organisationer  

3.  En mångfald leverantörer för en väl fungerande konkurrens  

4.  En rättssäker offentlig upphandling  

5.  En offentlig upphandling som främjar innovationer och alternativa lösningar  

6.  En miljömässigt ansvarsfull offentlig upphandling  

7.  Offentlig upphandling som bidrar ti ll ett socialt hållbart samhälle  

I mål nr 6 En miljömässigt ansvarsfull offentlig upphandling  ingår frågor rörande klimathänsyn. 

Upphandlande myndigheter och enheter uppmanas att räkna ut koldioxidutsläpp som uppstår 

på grund av inköp och att utreda hur de ssa utsläpp kan minskas genom att ställa anpassade 

krav. För detta behöver inköpens klimatpåverkan analyseras och rimliga krav som ta r hänsyn till 

de lösningar som finns på marknaden formuleras. Upphandlingsmyndigheten, som följer upp 

arbetet med den natio nella upphandlingsstrategin, bedömer att de upphandlande 

organisationernas inköpsarbete behöver utvecklas rejält för att de ska bidra till att de nationella 

miljökvalitetsmålen uppnås.  

2.6.2  FRAMTIDSSPANING 

I nuläget finns det inga lagkrav på att hållbarhets - eller klimatkriterier ska ingå när offentlig 

sektor upphandlar. Temat diskuteras dock politiskt. Riksdagen har bland annat ställt sig bakom 

två motioner om krav på miljömässig och social hållbarhet vid a ll offentlig upphandling ( Motion 

2020/21:1597  och Motion 2020/21:2056 ). I dessa föreslås att hållbarhetsaspekterna blir 

obligatoriska vid all offentlig upphandling, vilket betyder att miljömässiga och sociala 

hållbarhetskrav kan bli obligatoriska i  all off entlig upphandling framöver.  

 

Upphandlingsmyndigheten fick år 2020  i uppdrag att lämna förslag på åtgärder för att offentlig 

upphandling ytterligare ska kunna bidra till att nå klimatmål en och för att de 

upphandlingsinsatser som ger störst klimatnytta för pengarna ska kunna prioriteras.  

 

Tidigt år 2021 redovisade upphandlingsm yndigheten 26 förslag för att minska klimatpåverkan 

till följd av offentliga inköp , vilka  regeringen nu utred er vidare. Bland dessa finns att utreda 

kostnadsstrukturerna för de varor o ch tjänster som upphandlas , skatter och avgifter, panter på 

olika material och ändrade avskrivningsregler . Dessutom föreslås vidareutveckling av statistiken, 

infrastrukturen och faktaunderlage n om klimatsmart upphandling så att upphandlande 

myndigheter och  enheter kan ser vad som ger störst effekt. Ytterligare förslag är ökad statlig 

styrning av inköp och kunskapshöjande insatser.  

 

Hållbar och klimatsmart upphandling anses vara ett viktigt styrmedel för att nå Sveriges 

klimatmål och målen inom agenda 2030. Enligt upphandlingsmyndigheten lönar det sig både för 

ekonomin och samhället att ställa hållbarhetskrav vid offentlig upphandling.  

 

Upphandlingsmyndigheten erbjuder stöd för upphandlande myndigheter och enheter i att hitta 

hållbarhetskriterier, ställa håll barhetskrav och anpassa dessa till den enskilda upphandlingen.  

I praktiken handlar upphandling med hänsyn till klimatet om att ställa strikta krav på låga eller 

minskade utsläpp av växthusgaser. Det kan exempelvis handla om energieffektiva byggnader, 

foss ilfria transporter och fordon, fossilfri plast eller användning av återbrukade produkter. Om 

krav på klimathänsyn inom offentlig upphandling kommer att påverka samhällsomställningen 

beror till stor del på om det ställs tillräckligt ambitiösa krav som leder  till större förändringar. 

Därför behöver det analyseras på vilken nivå miljökraven bör läggas, så att de stimulera r en 

omställning i den storleksordning och takt som behövs för att uppnå klimatmålen.  
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Enligt upphandlingsmyndigheten kan anpassade klimat - och miljökrav ställas vid all offentlig 

upphandling. Detta kan bland annat inkludera:  

¶ Utsläpp av växthusgaser (genom upphandling av varor och tjänster med lägre 

CO2-fotavtryck under hela deras livscykel)  

¶ Vattenanvändning  

¶ Energieffektivitet och resursanvändning (genom att upphandla produkter som är 

mer effektiva och tillämpa miljöanpassade designprinciper)  

¶ Luft -, vatten - och markföroreningar (genom att kontrollera kemikalier och 

begränsa användningen av gi ftiga ämnen)  

¶ Avfall (genom att upphandla processer eller förpackningar som genererar 

mindre avfall och/eller ställer krav på återanvändning och återvinning av 

material)  

¶ Hållbart jordbruk (genom att upphandla ekologiskt producerade livsmedel)  

¶ Avskogning (ge nom upphandling av trä och träprodukter från hållbart 

skogsbruk)  

 

Fler möjliga strategier för klimatsmarta lösningar föreslås i IVL svenska miljöinstitutet s rapport 

Upphandla klimatsmart och cirkulärt i ett livscykelperspektiv  från 2018. Ett led i detta är  

digitalisering av förfrågningsunderlag och anbudsgivande. Digitaliseringen skulle förenkla 

tillgången till livscykelanalyser och information om produkters eller tjänsters klimatavtryck.  

 

Om produkters eller tjänsters klimatavtryck kan jämföras genom att i nformation är lätt 

tillgänglig i digitala databaser, blir det enklare att upphandla det mest klimatsmarta alternativet.  

Dessutom nämns införande av monetariseringsmetodik  för att uppskatta externaliteter . Det som 

då menas är att det sätts ett pris på milj öeffekter som uppstår i samband med upphandling och 

som med nuvarande ekonomiska spelregler inte ingå r i priset. På det sättet blir det enklare att 

jämföra långsiktiga och ofta osynliga kostnader för samhället. I praktiken skulle detta betyd a att 

priset fö r en tjänst som innebär utsläpp av växthusgaser ökar genom att kostnaderna som 

uppstår på grund av att växthusgaserna släpps ut och belasta r klimatet läggs till tjänstens totala 

pris. På det sättet blir det enklare att jämföra mellan olika alternativ, efte rsom negativa 

miljöeffekter skulle öka priset av vissa produkter och tjänster. Man behöver då bara jämföra 

priset för att hitta det bästa alternativet.  

 

Ett ytterligare led i framtida upphandlingskoncept är användningen av cirkul ar itetsdeklarationer . 

Med hjälp av dessa skulle den offentliga sektorn kunna stimulera cirkulära materialförden och 

minska resursanvändningen. Cirkularitetsdeklarationer och den tidigare nämnda  

monetariseringsmetodiken för externaliteter kan bli del ar av framtid a upphandlingskoncept, 

men det behövs mer forskning innan dessa kan användas i praktiken.  

2.6.3  PÅVERKAN PÅ SUNDSVALL 

Om Sundsvall ställ er tydliga  hållbarhetskrav och krav om klimathänsyn i sina uppha nd lingar kan 

detta medföra en rad positiva konsekvenser för kommunen. Om man ställer krav på klimathänsyn 

kan det påverka andra miljöaspekter positiv t,  till exempel att användningen av miljö - och 

hälsofarliga ämnen  minska r. Därigenom kan miljöns status förbättras vilket ökar medborgarnas 

hälsa och livskvalité.  

Dessutom ökar klimat - och miljökrav medvetenheten kring miljöfrågor hos medborgare, företag 

och inom kommunens organisation . Inom den privata sektorn kan klimat - och miljökrav stimulera 

utvecklingen av klimatvänligare produkter och tjänster.  

 

Det finns inga lagliga hinder för att ställa klimat - och miljökrav vid kommunala upphandlingar. 

Om sådana krav ställs, bidrar kommunen till en snabbare omställning av samhället till fördel för 

miljö - och klimatvänliga alternativ.  

 

Det kan även vara av för del för kommunen att ha rutiner och verktyg för klimat - och 

hållbarhetskrav vid upphandlingar på plats när sådana krav skulle bli laglig t  bindande.  
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2.6.4  REKOMMENDATIONER 

¶ Ställ anpassade klimat - och miljökrav vid all offentlig upphandling . 

¶ Använda upphandlingsm yndighetens verktyg Miljöspend. Detta  innefattar två metoder för 

att beräkna miljöpåverkan som uppstår till följd av offentliga inköp . 

¶ Använda upphandlingsmyndighetens stöd för  att ställa hållbarhetskrav och att hitta 

hållbarhet skriterier . 

¶ Använda ytterligare vägledning av upphandlingsmyndigheten rörande  till exempel hållbar 

plastupphandling, upphandling av fordon och transporter med mindre klimatpåverkan och 

upphandling för effektiv energianvändning . 

¶ Utbilda personal som arbetar med upphand ling så att rätt miljökrav kan ställas . 

3  VIKTIGA OMRÅDEN ATT HA KOLL PÅ - EU 

Det pågår en mängd olika aktiviteter inom EU som syftar till att uppnå Parisavtalets mål. 

Ambitionen är att EU ska vara en föregångare och ledare inom klimatområdet och på så sätt 

bland annat säkra upp att arbetstillfällen inom den s.k. gröna sektorn gynnas inom EU. Detta 

kopplar ªven an till de finansiella satsningar som nu gºrs fºr att ó¬terstartaó EU nªr Covid-19 -

pandemin börjar avta. För att få en bra struktur och styrning på ar betet har EU tagit fram vad 

som kallas Europas gröna giv ð European Grean Deal . 

3.1  EUROPAS GRÖNA GIV  

3.1.1  BESKRIVNING AV OMRÅDET 

I november 2019 beslutade EU -kommissionen om en Europeisk Grön Giv
1

 för EU och dess 

invånare. Den europeiska gröna given är färdplanen  för en hållbar ekonomi och är nära kopplad 

till planen för återhämtning och EU:s långtidsbudget.  

 

Återhämtningsplanen pekar ut omfattande gröna investeringar som behövs, såsom renovering 

av byggnader, förnybar energi och vätgas, ren mobilitet, cirkulär e konomi och livsmedelskedjan. 

Investeringarna ska främja både grön omställning, digitalisering, cirkulär ekonomi, 

sammanhållning och jordbrukspolitik.  

 

Den gröna given ska ses som ett paraply baserat på en tillväxtstrategi med målet att EU ska vara 

ett rättvist och välmående samhälle med en modern, resurseffektiv och konkurrenskraftig 

ekonomi. De industri - och energiintensiva regioner som påverkas mest av omställningen ska 

stödjas genom EU:s mekanism för en rättvis omställning.  

 

Den gröna given ska även skydda, bevara och förbättra EU:s natur och skydda allmänhetens 

hälsa och välbefinnande från miljörelaterade risker och effekter. Omställningen ska vara rättvis 

och inkluderande. Och det är därför viktigt att allmänheten är aktivt delaktig och känner 

förtr oende för omställningen.  

 

EU ser klimatförändringarna och miljöförstöringen som ett hot mot Europas och världens 

fortsatta existens. Detta är tunga ord. EU ser därför ett behov av en ny tillväxtstrategi för att 

ställa om till en modern, resurseffektiv och konkurrenskraftig ekonomi där  

 

¶ det inte finns några nettoutsläpp av växthusgaser år 2050  

¶ ekonomisk tillväxt har frikopplats från resursförbrukning  

¶ inga människor eller platser lämnas utanför.  

 

Den europeiska gröna given är att se som en färdplan för en hål lbar ekonomi i EU.  

 

 
1 https://ec.europa.eu/ 
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Figur 6. Europas gröna giv.  

 

För att kunna konkretisera EU:s gröna giv så att den leder till faktiska åtgärder har en 

handlingsplan utarbetats. Syftet med de olika ingående delarna är att främja ett effektivt 

utnyttjande av resurser, återställa förlorad biologisk mångfald och minska föroreningarna.  

 

Handlingsplanen tar upp vilka investeringar som kommer att behövas och vilka olika 

finansieringsverktyg som finns för detta. EU:s strävan att bli klimatneutralt till år 2050 har l ett 

till en europe isk klimatlag som gör att politiska åtaganden blir rättsliga skyldigheter.  

 

För att uppnå detta behövs åtgärder inom en rad olika områden, såsom:  

 

¶ Investeringar i ny och miljövänlig teknik  

¶ Stöd till innovativ industri  

¶ Renare, billigare oc h hälsosammare former av privata och offentliga transporter  

¶ Utfasning av fossila bränslen i energisektorn  

¶ Energieffektivare byggnader  

¶ Samarbete med internationella partner för att förbättra globala miljöstandarder  

 

EU kommer också att bidra med ekonomiskt och tekniskt stöd till de som påverkas mest av 

omställningen till en grön ekonomi. Stödet ska slussas via den så kallade mekanismen för rättvis 

omställning. Den ska bidra med minst 100 miljarder euro under 2021 ð2027 till de hårdast 

drabbade regi onerna.  

 

Inom den gröna given ryms en mängd olika initiativ, såsom en klimatlag och skärpta klimatmål 

för EU och strategier för cirkulär ekonomi, biologisk mångfald och livsmedelskedjan från jord till 

bord.  

 

Den gröna given omfattar ytterligare en mängd in itiativ inom energi, industri, transport, miljö, 

klimat och integration i EU:s finansiella ramverk. Exempelvis antog kommissionen nyligen en 

handlingsplan för nollutsläpp till vatten, luft och jord, vilket kommer påverka lagstiftningen på 

dessa områden. St rategier tas även fram för klimatanpassning, kemikalieanvändning, skog samt 

hållbar och smart mobilitet. Även statsstödsreglerna och energibeskattningen ses över. Andra 

delar är Klimatpakten, strategin för renoveringsvågen och direktiven för Energieffektiv isering 

och Förnybar energi.  
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3.1.2  FRAMTIDSSPANING 

Som en del av den gröna given presenterade kommissionen den 16 december 2020 en 

klimatpakt. Syftet är att stimulera engagemang för klimat - och miljöarbetet inom flera olika 

samhällsdelar. Det utgör ett kompleme nt till lagstiftningen, vill uppmuntra gränsöverskridande 

samverkan och kunskapsutbyte och involvera medborgare och organisationer från alla 

samhällssektorer, däribland kommuner och regioner. Klimatpakten ska bygga vidare på 

befintliga kanaler och initiati v såsom Borgmästaravtalet , samt stödja städers strategier för 

hållbar urban utveckling. EU:s gröna giv kommer att bli en allt viktigare del i den fortsatta 

nationella, regionala och kommunala utvecklingen och detta under lång tid framöver.  

3.1.3  PÅVERKAN PÅ SUNDSVALL 

I Sverige behöver vi anpassa många olika delar av vår lagstiftning för att leva upp till och följa de 

olika direktiv, mm som EU beslutar om. Förbundet Sveriges Kommuner och Regioner, SKR, har 

prioriterat ett antal frågor inom ramen för den gröna give n och lyft behovet av regelverk som 

stödjer effektiva insatser från lokal och regional nivå.  

 

Kommuner i Sverige berörs naturligtvis i hög grad av EU:s politik. Positiva delar är t.ex. olika 

stödjande mekanismer och styrmedel, medan en del anser att ökad d etaljstyrning kan göra 

lokalt arbete svårare. Detta kan t.ex. gälla skattebestämmelser, administrativa krav och 

nationella tak för grödebaserade biodrivmedel (etanol och biodiesel). Krav på individuell mätning 

och debitering av värme i flerbostadshus är un der införande i Sverige. EU:s regelverk kring 

energikrav på byggnader medför också att utvinning av förnybar energi på plats och 

värmepumpar premieras framför fjärrvärme, vilket inte nödvändigtvis är positivt.  Sundsvall 

kommer i skiftande grad att påverkas  inom alla sina olika verksamheter . 

3.1.4  REKOMMENDATIONER 

¶ Utse (minst) en person som får i huvuduppgift att bevaka allt som händer inom EU:s 

gröna giv och säkra upp att detta hanteras på ett genomtänkt sätt inom kommunen.  

 

 

3.2  EU ETS 

3.2.1  BESKRIVNING AV OMRÅDET 

EU ETS ð EUs system för handel med utsläppsrätter för växthusgaser - har varit i drift sedan 

2005. Systemet innefattar utsläpp av växthusgaser från 31 länder och hanterar utsläpp från en 

rad olika verksamheter:  

 

¶ Koldioxid (CO 2) från:  

o Kraft - och värmeproduktion  

o Energikrävande industrisektorer såsom oljeraffinaderier, stålverk och 

produktion av järn, aluminium, metaller, cement, kalk, glas, keramik, 

pappersmassa, papper, kartong, syror och organiska kemikalier  

o Civilt flyg  

 

¶ Kväveoxid (N 2O) från:  

o Produktion av kväve, fett och glyoxylsyror och glyoxal  

 

¶ Perfluorkolväten (PFC) från produktion av aluminium  

 

Systemet fungerar genom att det sätts en övre gräns för de totala utsläppen från de ingående 

sektorer na. Denna gräns minskas sedan årligen. Inom denna gräns kan företag köpa och sälja 

utsläppsrätter. Om ett företag har fått ett överskott av utsläppsrätter genom att minska sina 

utsläpp mer än vad de behövt, kan de alltså tjäna pengar på att sälja rätterna ti ll någon som 

behöver fler ð eller skrota utsläppsrätterna om företaget skulle vilja bidra till minskade utsläpp 

generellt. Utsläppshandelssystemet ger på så sätt företag en flexibilitet att minska sina utsläpp 

på det mest kostnadseffektiva sättet.  
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ETS täcker i nuläget cirka 11 000 kraftverk och tillverkningsanläggningar i 28 EU -medlemsstater 

plus Island, Liechtenstein och Norge samt flyg inom dessa länder. Totalt regleras cirka 45% av 

EU:s totala växthusgasutsläpp av ETS (Europeiska kommissionen, 2019a), v ilket motsvara cirka 

1,7 Gt CO 2e (EEA 2019).  

 

Det är genom att sätta ett tak för utsläppsrätterna som en efterfrågan skapas. Detta leder i sin 

tur till ett pris på utsläppsrätterna som är tillräckligt högt för att skapa incitament för en 

minskning av utslä ppen. ETS har snabbt blivit uppskattat både bland medlemsstaterna och bland 

många av de deltagande företagen. Detta beror på systemets uppbyggnad med tak på 

utsläppen, prissättning av utsläpp och flexibilitet för företagen.  

 

Ett problem med ETS är dock att  det hittills delats ut för många utsläppsrätter, samtidigt som 

priset per utsläppsrätt varit för lågt. Till detta kom kompletterande styrmedel med extra 

åtgärder som minskade utsläppen ytterligare. Detta ledde till ett ökande överskott av 

utsläppsrätter o ch därmed sjunkande priser.  

 

Detta överskott kommer framöver att hanteras så att systemet från år 2023 endast får innehålla 

så många utsläppsrätter som auktionerades ut föregående år - resten annulleras. Denna 

förändring har haft en effekt på priset som ha r ökat från cirka 5 Euro/ton till mellan 25 och 30 

Euro/ton och t.o.m. tidvis över 40 Euro/ton.  Detta har bland annat lett till att flera europeiska 

kolkraftverk har stängt ner. Under 2019 minskade utsläppen i de sektorer som ingår i EU ETS 

med nästan 9 % jämfört med året innan . 

 

Den 1 januari 2021 gick utsläppshandelssystemet in i en ny handelsperiod (2021 -2030). Flera 

nya bestämmelser började då gälla. Syftet med  att ta bort överblivna utsläppsrätter från 

systemet är att minska antalet utsläppsrätter med 43 % jämfört med år 2005. Detta innebär att 

utsläppsutrymmet inom ETS kommer att minska med uppskattningsvis 2,5 miljarder ton 

koldioxidekvivalenter. Det motsvarar ca 50 gånger Sveriges totala årliga utsläpp. Regeringen har 

nu beslutat om en ny lag för att  anpassa svenska regler till de nya bestämmelserna i EU:s 

utsläppshandel ð Lag om vissa utsläpp av växthusgaser (SFS 2020:1173). Denna lag gäller 

fr.o.m. 1 januari 2021.  

3.2.2  FRAMTIDSSPANING 

Med nuvarande regler kommer EU ETS att nå nettonollutsläpp år 2058. Ef tersom EU:s klimatmål 

är att nå nettonollutsläpp år 2050 är det troligt att EU ETS också skärps. Detta bygger på att 

negativa utsläpp tillåts i handelssystemet eller internationella krediter som kompenserar för de 

återstående utsläppen i ETS.  

 

EU:s system för handel med utsläppsrätter (EU ETS) kommer sannolikt att vara ett styrmedel att 

räkna med även i framtiden och det är inte osannolikt att även andra delar av världen tar efter 

och initierar egna liknande system.  

3.2.3  PÅVERKAN PÅ SUNDSVALL 

Priset på utsläppsrätter har gjort det alltmer lönsamt att satsa på verksamheter och 

produktionsmetoder som minimerar utsläppsmängderna. Detta påverkar även energimixen, som 

alltmer går över från fossilbaserade energikällor till sådana som bygger på biobränslen elle r 

förnybar el, såsom vattenkraft och vind - och solenergi. Detta påverkar  i sin tur  priset på el och 

prognoserna visar oftast på ett ökande elpris, vilket driver viljan till energibesparingar.  

 

För Sundsvalls del kommer EU ETS att vara en av flera drivande orsaker till ett skifte i efterfrågan 

på olika energislag. Allt fler fordon kommer att vara eldrivna, vilket bl.a. leder till behov av ett 

väl utbyggt system för laddmöjligheter. Många bostäder och andra byggnader blir i framtiden 

troligen mer eller mindre  självförsörjande på el samtidigt som behovet av uppvärmning (och 

kyla) minskar med nya byggtekniker. Detta påverkar i sin tur den övergripande infrastrukturen 

för energitillgång.  

 

I Sundsvall är den dominerande utsläppare n av växthusgaser aluminiumsmältve rket Kubal. 

Anläggningen är en av Sveriges största energiförbrukare och Sveriges enda större utsläppskälla 
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av växthusgasen perfluorkolväte (PFC). Verksamheten på Kubal kommer troligen att påverkas 

alltmer av höjda priser inom EU ETS.  

3.2.4  REKOMMENDATIONER 

¶ Tills e att kunskapen om EU ETS är uppdaterad inom kommunen, t.ex. genom att en 

person får ansvar att bevaka utvecklingen inom EU ETS.  

¶ För löpande dialog med den del av kommunen, inklusive näringslivet, som berörs av 

utsläppsrätter om det förändrade prisläget på  utsläppsrätter med syfte att minimera 

utsläppen.  

 

 

3.3  EU:S KLIMATLAG  

3.3.1  BESKRIVNING AV OMRÅDET 

EU:s klimatlag ingår i paraplyet EU:s gröna giv. I april 2021 enades ministerrådet i EU (unionens 

lagstiftande organ) och Europaparlamentet om innehållet i  unionens nya klimatlag . Uppgörelse 

måste dock bekräftas av både Europaparlamentet och ministerrådet innan den blir lag.  

 

Det är en relativt skarpt formulerad lag. Den viktigaste punkten är att EU senast år 2050 ska 

uppnå klimatneutralitet. Detta innebär att inlagringen av kol i landskapet, i berggrunden och i 

långlivade träprodukter ska var a minst lika stor som utsläppen från energianläggningar, 

industrier, trafik, jordbruk, mm. En av de viktigaste delarna i klimatlagen är målet om att EU 

efter ¬r 2050 ska kunna visa upp ónegativaó utslªpp, vilket innebªr att inlagringen av koldioxid 

ska var a större än utsläppen. EU -institutionerna och medlemsländerna måste vidta nödvändiga 

åtgärder på respektive nivåer för att nå målet, samtidigt som de tar hänsyn till vikten av att 

främja rättvisa och solidaritet mellan länderna.  

 

Detta innebär att nettout släppen av växthusgaser ska vara noll för EU som helhet, främst genom 

minskade utsläpp, investeringar i grön teknik och skydd av den naturliga miljön. Klimatlagen ska 

se till att all EU -politik bidrar till målet och att alla sektorer i ekonomin och samhäll et tar sitt 

ansvar. Framstegen ska ses över vart femte år, i linje med den globala översynen inom 

Parisavtalet.  

 

Klimatlagen säger dessutom att en koldioxidbudget ska upprättas för perioden 2030 ð2050 . 

Denna budget ska alltså sätta taket för hur stora de sa mmanlagda nettoutsläppen från unionen 

under perioden får vara. Senast år 2024 ska kommissionen lämna ett förslag till 

koldioxidbudget, kombinerat med ett mål för nettoutsläppen 2040.  

 

Till år 2018 hade EU minskat utsläppen av växthusgaser med 23 % jämfört med 1990 -års nivåer. 

Sedan tidigare (2020) har ministerrådet i EU beslutat att nettoutsläppen inom EU år 2030 ska 

vara minst 55 % lägre än de var 1990 . Detta anses nu av många vara ett alltför lågt satt mål 

och det finns ett ökat tryck på att EU:s målarbet e skärps ytterligare. För att uppnå detta mål får 

(maximalt) 225 miljoner ton kolinlagring i landskapet räknas in. Detta innebär att 

bruttoutsläppen år 2030 måste vara minst 52,8 % lägre än de var 1990.  

 

Inom klimatlagspaketet ingår att ett oberoende exper torgan, European Scientific Advisory Board 

on Climate Change,  ska inrättas för att löpande granska och utvärdera genomförandet av 

politiken. Detta organ får en roll som mycket liknar den roll som det klimatpolitiska rådet har i 

Sverige.  

 

EU:s klimatlag ink luderar inte ett krav om nationell klimatneutralitet. Ett sådant krav skulle 

innebära att skogrika länder som Sverige och Finland skulle kunna uppfylla målet redan inom 

10 -15 år, trots fortsatta stora, nationella utsläpp.  Viktigt är nu att kommissionen, 

Europaparlamentet och regeringarna vidtar alla de åtgärder som krävs för att säkra upp att 

klimatlagens mål blir verklighet.  

 

 

 

https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2021/04/21/european-climate-law-council-and-parliament-reach-provisional-agreement/


 

 

 

Uppdrag : Konsulttjänster för Minskad klimatpåverkan  2021 -10 -14  

Beställare : Sundsvalls kommun  Rapport  

 

26 (45 ) 

Följande text om mål och nödvändiga steg är hämtade från EU:s hemsida.  

 

Mål 

¶ Staka ut riktningen på väg mot målet om klimatneutralitet till 2050 med hjälp av alla 

politikområden på ett kostnadseffektivt och socialt rättvist sätt.  

¶ Skapa ett system för att mäta resultaten och vid behov vidta ytterligare åtgärder.  

¶ Skapa förutsägbarhet för investerare och andra ekonomiska ak törer.  

¶ Se till att omställningen till klimatneutralitet är oåterkallelig.  

 

Klimatlagen beskriver också de nödvändiga stegen för att nå 2050 -målet:  

¶ På grundval av en omfattande konsekvensbedömningsrapport har kommissionen 

föreslagit ett nytt EU -mål för 2030  som innebär att utsläppen av växthusgaser ska 

minska med minst 55 % jämfört med 1990 års nivåer. Kommissionen föreslår också att 

det nya målet för 2030 ska bli lag.  

¶ Senast i juni 2021 ska EU -kommissionen se över alla relevanta politiska instrument och 

om så krävs föreslå ändringar så att det går att nå de nya utsläppsminskningarna till 

2030.  

¶ EU-kommissionen föreslår att man fastställer en EU -omfattande utvecklingsbana för 

minskning av växthusgasutsläppen under perioden 2030 ð2050 för att mäta resultaten 

och  skapa förutsägbarhet för myndigheter, företag och enskilda.  

¶ Senast i september 2023 och vart femte år därefter ska kommissionen bedöma hur väl 

EU:s och ländernas åtgärder  stämmer överens med klimatneutralitetsmålet och 

utvecklingsbanan för 2030 ð2050.  

¶ Komm issionen får befogenhet att utfärda rekommendationer till medlemsländer vars 

åtgärder inte är förenliga med klimatneutralitetsmålet, och de berörda länderna måste 

ta hänsyn till rekommendationerna eller förklara varför de inte gör det.  

¶ Medlemsländerna  måst e också utarbeta och genomföra anpassningsstrategier för att 

bli mindre sårbara  för klimatförändringarnas effekter och bättre kunna stå emot dem.  

 

Parlamentets linje är att det 2030 -mål som skrivs in i EU:s klimatlag enbart (precis som 

nuvarande mål på minus 40 %) ska handla om bruttoutsläppen. Osäkerheten kring de naturliga 

kolsänkorna, både när det gäller att mäta dem och beträffande kollagrens stabilitet, är mycket  

stor . Därf ör argumenterar parlamentet at t man lurar sig själv om nyttan av kolinlagring jämställs 

med värdet av minskade utsläpp. Ett nettoutsläppsmål riskerar, enligt parlamentet, att skapa en 

falsk illusion av minskad klimatpåverkan och leda till att trycket på lägre utsläpp från industrier, 

kraftverk och bilar minskar.  

3.3.2  FRAMTIDSSPANING 

Även för Sverige och för svensk klimatpolitik kommer EU:s nya klimatlag att få konsekvenser. 

Sedan riksdagen för fyra år sedan beslutade om  ett klimatpolitiskt ramverk  har den europeiska 

klimatpolitiken utvecklat s i hög grad och gör så i allt snabbare takt. EU är på väg att skapa en 

helt ny struktur för klimatarbetet och det svenska ramverket behöver ses över kontinuerligt 

utifrån detta.  

 

I juli 2021 presenterade  EU-kommissionen hur den nuvarande energi - och klima tlagstiftningen 

ska stªrkas i form av ett s¬ kallat lagstiftningspaket med namnet óFit for 55ó (55-paketet på 

svenska). Inom 55 -paketet kommer enligt Klimatkommunerna (2016) troligen följande 

förändrade lagstiftningar att ha störst direkt påverkan för Sver iges kommuner och regioner:  

 

¶ Energieffektiviseringsdirektivet EED , som hanterar energieffektivisering och EU:s 

målsättning om hur mycket energiförbrukningen ska ha minskat till 2030. Den 

nuvarande målsättningen ligger på 32 % till 2030, en målsättning som troligen kommer 

höjas i det kommande lagstiftningsförslaget.  

 

¶ Dir ektivet för förnybar energi, REDIII , som rör kriterierna för biodrivmedel och 

innefattar en målsättning om hur stor del av EU:s energianvändning som ska komma 

från förnybara källor till 2030. Det nuvarande målet är 32,5 % av EU:s energianvändning 

till 2030 , vilket troligtvis också kommer att höjas.  
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¶ Direktivet för utbyggnad av infrastruktur för alternativa bränslen , som fastställer att 

medlemsländerna ska ta fram nationella planer för utbyggnaden av infrastruktur för 

dessa bränslen.  

 

Andra troliga ändringsf örslag kommer att röra lagstiftningar som har en mer indirekt påverkan 

på regional utveckling:  

 

¶ Direktivet för den europeiska handeln med utsläppsrätter EU ETS , som troligen 

kommer utvidgas till att även omfatta sjöfart och möjligtvis även vägtransporter.  

¶ Direktivet för markanvändning, ändring av markanvändning och jord - och 

skogsbruk, LULUCF , som rör skogsbruk och hur skogs - och markareal kan räknas in 

som så kallade kolsänkor.  

¶ Direktivet för ansvarsfördelningsförordningen ESR , som rör växthusgasutsläpp fr ån 

de sektorer som inte täcks in av EU ETS eller skogs - och markanvändningslagstiftningen.  

¶ Energiskattedirektivet  som reglerar hur medlemsstaterna får subventionerna fossila 

bränslen. Ändringsförslaget förväntas kraftigt minska möjligheterna till att 

skatt ebefrielse för exempelvis bensin och diesel.  

¶ Direktiv för att införa en mekanism för koldioxidjustering vid gränserna CBAM , 

(ókoldioxidtullaró). Denna koldioxidjustering skulle antingen lªgga till en kostnad fºr att 

importera varor till EU, eller uppmuntra  icke -EU-länder att införa liknande 

utsläppsrättssystem för att kunna få ett undantag från mekanismen.  

¶ Paketet omfattar även lagstiftning för minskning av metangasutsläpp  och skärpta 

krav på koldioxidkrav från personbilar och lätta fordon . 

 

3.3.3  PÅVERKAN PÅ SUNDSVALL 

I juli 2021 godkände Europaparlamentet EU:s nya klimatlag,  vilket  medför en rad förändringar 

med  direkt eller indirekt påverkan på Sundsvall. Det som troligen kommer att vara den största 

förändringen och utmaningen blir att hantera de ökade kraven inom energiområdet, både vad 

gäller effektivisering och ökad andel förnybar energi.  

 

Eftersom EU:s klima tlag säger att all EU-politik ska bidra till målet och att alla sektorer i 

ekonomin och samhället ska ta sitt ansvar, kommer detta (troligen) att medföra att man även på 

regional och kommunal nivå kommer att behöva visa upp åtgärder som bidrar till att upp fylla 

målen i klimatlagen.  

3.3.4  REKOMMENDATIONER 

¶ Utse en person med separat huvudfokus på EU:s klimatlag. Denna person kan vara 

samma person som har huvudansvar för EU:s gröna giv. I uppgiften ingår att ständigt 

uppdatera den politiska ledningen och övriga berö rda inom kommunkoncernen  om vad 

som händer inom detta område i EU.   

 

 

3.4  EU:S TAXONOMI  

3.4.1  BESKRIVNING AV OMRÅDET 

EU-taxonomin är en del i arbetet med EU:s gröna giv och ett viktigt verktyg för att nå EU:s 

klimatmål och målsättningar. Verktyget ska hjälpa investerare och företag att navigera i 

övergången till en koldioxidsnål, resilient och resurseffektiv ekonomi. EU-taxonomin utgör  ett 

omfattande klassificeringssystem  som  är tänkt att användas för att identifiera vilka  ekonomiska 

aktiviteter som kan definieras som  miljömässigt hållbara och inte. EU-taxonomin skapar 

möjlighet att både identifiera och jämföra ekonomiska  aktiviteter och investeringar som är 

nödvändiga för att nå en miljömässigt hållbar ekonomi. Syftet är vidare att E U-taxonomin ska 

accelerera ökningen av hållbart agerande och styra kapital i en miljömässigt hållbar riktning.  
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EU-taxonomin utgår ifrån en binär ansats där en ekonomisk aktivitet kan anses som 

miljömässigt hållbar eller inte. Det finns med andra ord ingen skala i defini tionen av en 

miljömässigt hållbar aktivitet.  

 

Klassificeringssystemet omfattar sex miljömål totalt , se figur 7. I dagsläget har så kallade 

tekniska granskningskriterier  utarbetats och fastställts för två av målen (se orange markering i 

figur 7). Dessa tek niska granskningskriterier utgör  själva ramverket för att identifiera vilka 

aktiviteter som är i linje med EU -taxonomin och därmed anses miljömässigt hållbara. Från och 

med januari  2022  kravställs rapportering enligt EU -taxonomin för de första två målen . Detta 

innebär att alla hållbarhetsrapporter som behandlar verksamhetsåret 2021 (och som omfattas av 

kraven för taxonomin, se nedan)  ska rapportera enligt EU -taxonomin . Tekniska 

granskningskriterier  för de öv riga fyra målen beräknas färdigställas och  implementeras år 2023 . 

För att underlätta rapporteringen har ett Excel-verktyg utformats som kan användas  för alla 

berörda verksamheter .  

 

 

 
Figur 7. EU-taxonomins sex miljömål. Orange markering visar de  mål  som implementeras redan i 

januari  2022 . 

 

 

De som formellt omfattas av  EU-taxonomin och som kommer att behöva rapportera enligt den  

är:  

¶ Finansiella aktörer (som erbjuder finansiella produkter inom EU, inklusive 

tjänstepensionsaktörer)  

¶ Företag som redan omfattas av lagstadgad hållbarhetsredovisning enligt EU :s direktiv 

om hållbarhetsredovisning  (bolag  av allmänt intresse  med över 500 anställda ) 

¶ EU och medlemsländerna (vid fastställandet av offentliga åtgärder , standarder eller 

gröna märkningar för finansiella produkter och obli gationer ) 

Det är med andra ord  långt ifrån alla företag som direkt omfattas av kraven i Taxonomin men i 

många fall kommer det påverka fler företag än de som direkt omfattas av regelverket  då 

moderbolagen kommer att behöva kräva in information från bolag so m ingår i koncernen.   

 

Vidare omfattas inte heller alla ekonomiska aktiviteter . Ett urval av de aktiviteter som anses ha 

stört påverkan i omställningen till en miljömässigt hållbar utveckling har identifierats inom ett 

antal branscher.  Över tid kan fler branscher komma att omfattas men i dagsläget omfattas 

ekonomiska aktiviteter inom bland annat följande:   

 

¶ Skogsbruk  

¶ Miljöskydds - och åters tällandeverksamhet  

¶ Tillverkningsindustri  

¶ Energi  

¶ Vattenförsörjning, avloppsrening, avfallshantering och sanering  

¶ Transporter  

¶ Byggande och fastigheter  

¶ Information och kommunikation  
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¶ Högspecialiserad, vetenskaplig och teknisk verksamhet  

¶ Finans- och försäkringsverksamhet  

¶ Utbildning  

¶ Vård och omsorg; sociala tjänster  

¶ Kultur, nöje och fritid  

För varje branschkategori finns aktiviteter listade som omfattas av taxonomin. Det skiljer sig 

dock åt vilka aktiviteter som omfattas av de olika miljömål en. 

 

Det so m ska redovisas utifrån EU -taxonomin är hur stor andel av ett bolags omsättning som 

härrör från produkter eller tjänster som anses vara miljömässigt hållbara (taxonomilin jerade). 

Vidare ska andel av investeringar (CAPEX) och andel av driftsutgifter (OPEX) som av ser tillgångar 

eller processer som anses vara miljömässigt  hållbara enligt EU -taxonomin red ovisas. Totalt 

handlar det om tre nyckeltal som ska redovisas i bolagen s hållbarhetsrapport.  

 

Enligt  EU-taxonomin  ska rapporter ing  ske för de aktiviteter där bolaget har en väsentlig 

påverkan. Det är således  inom bolagets huvudsakliga verksamhetsområde som rapporteringen 

ska ske. Ett bolag kan vidare direkt bidra (genom att exempelvis själva producera vindkraftsel ) 

eller indirekt  bidr a genom att ägna sig åt möjliggörande aktiviteter, som exempelvis att 

producera komponenter till vindkraftverk. Ett sådant bolag möjliggör ett annat bolags direkta 

påverkan.  

 

I tillägg till de tekniska  granskningskriterier na för de olika miljömålen ingår också att säkerställa 

att bolagets  ekonomiska aktivitet inte gör skada på något av de övriga  fem miljömålen . Detta 

kontrolleras genom så kallade DNSH -kriterier (Do No Significant Harm) . För att en ekonomisk 

aktivitet ska kunna anses hållbar enligt taxonomi ns mål om klimatanpassning  får den alltså inte 

motverka något av de andra målen, som att exempelvis göra skada på ekosystem.  

 

I tillägg till DNSH -kriterierna finns även s¬ kallade óMinimum Safeguards ó definierade för de olika 

aktiviteterna. Dessa handlar framför allt om att säkerställa att en miljömässigt hållbar aktivitet 

inte bryter mot OECDs riktlinjer eller FNs principer om ett hållbart företagande. Ett företag som 

tillverkar vindkraftverk men bryter mot mänskliga rättigheter kan med andra ord inte 

tax onomilinjera denna  ekonomiska aktivitet.  

 

 
Figur 8. De grundläggande principerna fö r att en ekonomisk aktivitet ska kunna anses taxonomi -

linjerad.  

 

3.4.2  FRAMTIDSSPANING 

EU-taxonomin  är ny i sin utformning och under ständig uppdatering och utveckling. År 2022 

kommer bli ett intressant år d å implementeringen och användning en av ramverket kommer att 

vara ny tt  för alla verksamheter. Det finns med andra ord ingen praxis för tillämpningen av 


































